1

令和６年１２月定例教育委員会会議録

○ 日  時 令和６年１２月１６日（月） 午後４時～５時３４分

○ 場  所 野沢温泉村役場 ２０３会議室

○ 出席委員 教 育 長  市川 公紀

 委  員  鈴木  隆

 委  員  河野千枝子

 委  員  河野 沙織

○ 事務局出席者 教育次長  宮崎 俊一

 こども支援係長 鈴木 勝幸

 生涯学習係長 松村 雄樹

 こども園長 岸  香理

○ 欠席委員 教育長職務代理 富井 英之

○ 日程１ 開会

市川教育長が開会の宣言に続き、あいさつを行い会議の議長となる。

○ 日程２ 付議事項

(1) 議案第 15 号 野沢温泉村児童手当支給等に関する事務処理規則の一部を改正

する規則について

議長から、野沢温泉村児童手当支給等に関する事務処理規則の一部を改正する規

則について審議したい旨の提案があり、宮崎次長から説明があった。

審議の結果、承認された。

(2) 議案第 16 号 野沢温泉村子ども・子育て支援法施行細則の一部を改正する規

則について

議長から、野沢温泉村子ども・子育て支援法施行細則の一部を改正する規則につ

いて審議したい旨の提案があり、宮崎次長から説明があった。

審議の結果、承認された。

\\Ds20563b\600 教育委員会共有\定例教育委員会\9_会議録関係\R5 会議録\R5_06 月定例教育委員会会議録（確認中）.doc

2

○ 日程３ 協議事項

(1) 事業等の後援について

議長から、事業等の後援について審議したい旨の提案があり、宮崎次長から資料

に基づき説明があった。

 「第 61 回野沢温泉少年スキー大会」（ＡＬ、ＳＪ、ＸＣ）

     主催 ：野沢温泉村スキー大会実行委員会

     日時 ：ＡＬ 令和７年１月 27 日（月）～28 日（火）

  ：ＳＪ 令和７年 3月９日（日）

  ：ＸＣ 令和７年３月 16 日（日）

     場所 ：ＡＬ カンダハーコース

  ：ＳＪ 野沢温泉シャンツェ

  ：ＸＣ 南原クロスカントリーコース

     内容 ：中学生及び小学生対象のスキー競技会

協議の結果、承認された。

 「ＮＨＫ長野杯長野県小学生アルペン選手権大会兼野沢温泉ジュニアアルペンス

キー選手権大会」

     主催 ：野沢温泉村スキー大会実行委員会

     日時 ：令和７年２月 24 日（月）

     場所 ：カンダハーコース

     内容 ：小学生対象のスキー競技会

協議の結果、承認された。

(2) 令和７年１月定例会について

議長から、１月定例会の日程について審議したい旨の提案があり、協議の結果、

令和７年１月 21 日（火）午後４時で調整した。

○ 日程４ 報告事項

(1) 議会１２月定例会一般質問について

議長が議会１２月定例会一般質問について事務局に説明を求め、宮崎次長が資料

に基づき説明した。

(2) 第 57 回新春書初会について

議長が第 57 回新春書初会について事務局に説明を求め、松村係長が資料に基づ

き説明した。

3

(3) 奨学資金償還金の一部免除について

議長が奨学資金償還金の一部免除について事務局に説明を求め、鈴木係長が資料

に基づき説明した。

○ 日程５ その他

(1) 学園の様子について

議長が学園の様子について事務局に説明を求め、のざわこども園は岸園長が、野

沢温泉小学校・野沢温泉中学校については鈴木係長が資料に基づき報告した。

(2) 教育長から諸般の報告

議長から、来年度に向けて学園の新たな取り組みとして、「学園合同音楽会」を

検討している旨報告があった。

給食センターの人員について、栄養士が産休で３学期は欠員になる。また、調理

員１名も退職を希望しており、調理員を募集中で委員に情報提供を呼び掛けた。

(3) その他

なし

○ 日程６ 閉会

市川教育長が閉会を宣言した。